O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e 
registrado pelo sistema: 
10.7.1. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação 
aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 
R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais). 
10.8. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema: 
10.8.1. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze 
segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível;

[...]

56, I, da Lei nº 14.133/21. 

6.4. Sem prejuízos das exigências constantes no presente instrumento, deverão ser 

observadas as disposições constantes no edital da licitação. 

7. DO VALOR ESTIMADO 

7.1. O valor estimando para este objeto é de R$ 157.357,05 (cento e cinquenta e sete 

mil, trezentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos) e não poderá exceder a 

referida importância. 

7.2. O BDI utilizado foi de 22,36%. 

8. DAS TABELAS DE REFERÊNCIA 

Os preços unitários dos serviços foram definidos com base em levantamento realizado 

a partir de fontes oficiais e reconhecidas de custos da construção civil, considerando a